
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  133

del 19/05/2021

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  51     DEL  16/06/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE “DON BOSCO” E DELL’INFANZIA “ANGELI DI SAN 
GIULIANO””. DETERMINA A CONTRARRE. CUP: 
E75E18000020001 - CIG: 86696082D9.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/05/2020, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con decreto n. 71 del 25/07/2020 (G.U. n. 237 del 24/09/2020) del Ministero dell’Istruzione sono stati assegnati
ulteriori € 320.000.000,00 per finanziare altri interventi rientranti nella programmazione triennale e individuati gli
interventi degli enti locali da ammettere a finanziamento;
-  con il medesimo decreto sono stati  assegnati agli enti locali,  sulla base dei piani regionali presentati  di cui
all’allegato elenco A, i relativi importi ed autorizzati gli stessi ad avviare le procedure di gara per l’affidamento
dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori da affidare, per gli interventi il cui importo
lavori è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50,  entro  12  (dodici)  mesi  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana, pena la decadenza dal presente contributo;

Richiamati:
-  la deliberazione  n.  7  del  19/01/2018,  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto  esecutivo
dell’intervento di “Adeguamento sismico della Scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San
Giuliano”” di Parco Rimembranza redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Ing. Massimo NOCCO, nell’importo
complessivo di € 1.270.000,00#, di cui € 558.167,01# per lavori a base d’appalto, € 28.767,53# per oneri della
sicurezza,  €  344.010,70#  per  oneri  della  manodopera  ed  €  339.054,76#  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;
- l’Atto Dirigenziale n. 58 del 29.05.2020 con cui, ai sensi della DGR n. 101 del 04/02/2020 come modificata con
successiva  DGR n.  550 del  21/04/2020,  sono stati  individuati  ulteriori  n.  14 interventi  di  edilizia  scolastica
beneficiari del piano annuale 2019 secondo quanto previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 5460
del 22/04/2020;

Dato atto che in riscontro alla nota regionale prot. 0002526 del 19/05/2020 questo Ente ha proceduto in data
09/06/2020 prot. 3003 a trasmettere alla Regione Puglia l’aggiornamento della proposta progettuale presente nella
graduatoria del piano regionale triennale dell’edilizia scolastica al fine di garantire l'attuazione dell'intervento,
inerente a: 
- Relazione esplicativa (All.01); 
- Analisi nuovi prezzi (All.02a); 
- Relazione di calcolo della Valutazione della Sicurezza ai sensi dell’art. 8.3 delle NTC 2018, effettuata alla base
della Scheda di sintesi della verifica di vulnerabilità sismica ante e post intervento, con indicazione dei relativi
indici di rischio (tavole da ST01 a ST08); 
-  Relazione  e  indagini  sui  materiali  esistenti  in  funzione  del  livello  di  conoscenza  dichiarato  per  la  verifica
sismica.

Rilevato, inoltre, giusto art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, che le categorie di lavori da eseguire sono state
ricondotte alla categoria prevalente “OS1” Opere strutturali speciali – classifica II ed alla categoria scorporabile
“OG1” – edifici civili ed industriali – classifica II, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010;

Atteso che gli interventi trattati in progetto sono tutti riconducibili alla categoria specifica “OG1” non essendo
presenti interventi di sottofondazione e opere per rendere antisismiche le strutture esistenti e funzionanti ovvero,
in via esemplificativa, l’esecuzione di pali di qualsiasi tipo, di sottofondazioni, di palificate e muri di sostegno
speciali, ecc.;

Ritenuto, pertanto, dover approvare il progetto esecutivo in parola comprensivo degli aggiornamenti richiesti dalla
Regione Puglia di cui innanzi oltre alla corretta definizione della categoria prevalente prevista dall’art. 4 del CSdA
e provvedere, contestualmente, ad attivare le procedure per l’affidamento dei lavori entro il termine stabilito con il
richiamato DM n. 71 del 25/07/2020;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Dato atto che è stata istituita, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.lgs. n. 163/2006, nell’ambito dell’Unione
dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”,  la  Centrale  Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e

Pag. 2 di 5



forniture;

Considerato che l'art.  37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  è stato sospeso fino al  30 giugno 2023
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120
del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 del 2021 e, pertanto, non sussiste
per i Comuni (anche non capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;

Ritenuto, pertanto, dover dare avvio della procedura di scelta del contraente per l’appalto dei lavori,  ai sensi
dell’art.  59,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n.
50 del 2016;

Dato atto che:
- con l’affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare le opere relative ai lavori per la
“Riqualificazione ed efficientamento energetico dell’immobile comunale di via T. Fiore”;
- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei lavori di cui sopra e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e
conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) il termine di esecuzione dei lavori, come indicato nel Capitolato d’Appalto, è fissato in giorni 390 naturali e
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
b)  i  pagamenti,  come previsto  nel  Capitolato  d’Appalto,  saranno effettuati  mediante  stati  di  avanzamento  al
raggiungimento di lavori eseguiti non inferiori ad €. 230.000,00#;
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dei lavori aggiudicati, salvo le maggiorazioni previste
dall’art. 103 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;
d) che il contratto sarà stipulato interamente a corpo ai sensi dell’articolo articolo 3, comma 1 lett. ddddd), del
D.Lgs. 50/2016, nonché degli articoli 43, comma 6, e 184, del D.P.R. 207/2010;
e) che è prevista una penale nella misura misura giornaliera dello 1,0‰ (uno per mille) dell’ammontare netto
contrattuale, e comunque complessivamente non superiore al 10%, da determinare in relazione all’entità delle
conseguenze legate all’eventuale ritardo sull’adempimento degli obblighi contrattuali;
f) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,  si  fa
riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in
materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016;
g) che il procedimento per l’individuazione del contraente, per la realizzazione dei lavori di cui sopra, avverrà, ai
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n.
50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n.
50 del 2016;

Considerato :
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel
provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016);

Acquisito il seguente codice C.I.G.: 86696082D9;

Richiamato il vigente Regolamento istitutivo della Centrale Unica di Committenza, approvato con deliberazione
della Giunta dell’Unione Entroterra Idruntino n. 3 del 21.01.2015, la quale cura, in ambito intercomunale e per
conto degli Enti aderenti, l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di
servizi e l'acquisizione di forniture, ai sensi dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in
particolare le fasi di avvio e gestione della procedura di gara, nonché la redazione ed approvazione degli atti di
gara e loro pubblicazione, ivi inclusi il bando e il relativo disciplinare;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  di
“Adeguamento sismico della Scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San Giuliano”” di
Parco  Rimembranza  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  –  Ing.  Massimo  NOCCO,  nell’importo
complessivo di € 1.270.000,00#, di cui € 558.167,01# per lavori a base d’appalto, € 28.767,53# per oneri
della sicurezza,  € 344.010,70# per oneri  della manodopera ed € 339.054,76# per somme a disposizione

Pag. 3 di 5



dell’Amministrazione con gli aggiornamenti resi in data 30/05/2020 e relativi a:
- Relazione esplicativa (All.01); 
- Analisi nuovi prezzi (All.02a); 
- Relazione di calcolo della Valutazione della Sicurezza ai sensi dell’art. 8.3 delle NTC 2018, effettuata alla
base della Scheda di sintesi della verifica di vulnerabilità sismica ante e post intervento, con indicazione dei
relativi indici di rischio (tavole da ST01 a ST08); 
- Relazione e indagini sui materiali esistenti in funzione del livello di conoscenza dichiarato per la verifica
sismica.

2. Di modificare le previste categorie dei lavori di cui all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, dando atto
che le stesse devono intendersi tutte rientranti nella specifica categoria “OG1” – Edifici civili e industriali
classifica III^, non essendo previsti interventi di sottofondazione e opere per rendere antisismiche le strutture
esistenti e funzionanti ovvero, in via esemplificativa, l’esecuzione di pali di qualsiasi tipo, di sottofondazioni,
di palificate e muri di sostegno speciali, ecc..

3. Di avviare, contestualmente, procedura per l’appalto dei lavori per l’ “Adeguamento sismico della Scuola
Elementare  “Don  Bosco” e  dell’Infanzia  “Angeli  di  San Giuliano”” di  Parco  Rimembranza,  di  cui  al
progetto  esecutivo  rimodulato  approvato  con  delibera  G.C.  n.  7  del  19/01/2018  comprensivo  degli
aggiornamenti di cui al precedente dispositivo n. 1, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
procedura  aperta  ex art.  60  dello  stesso  decreto  legislativo  n.  50/2016,  adottando il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 6 del medesimo d.lgs. n. 50 del 2016, attraverso l'utilizzo della
piattaforma telematica di e-procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”.

4. Di dare per approvato lo schema di Bando di Gara per procedura aperta, il disciplinare ed i relativi modelli
che  la  piattaforma  telematica  “tuttogare”  della  C.U.C.  dell’Unione  dei  Comuni  “Entroterra  Idruntino”
rilascerà al R.U.P. in fase di inserimento della procedura d'appalto

5. Di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida. 

6. Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole essenziali indicate in narrativa. 

7. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

8. Di stabilire, ancora, la pubblicazione del bando e disciplinare di gara, ai sensi del combinato disposto di
cui agli artt. 60, comma 1 e art. 36 comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, per minimo 18 giorni
consecutivi sul sito web e all'albo pretorio del Comune di Cursi (Le), nonché sul sito web dell’A.N.A.C. (ex
Osservatorio  Contratti,  contestualmente  al  perfezionamento  del  CIG),  sul  sito  web  del  Ministero  delle
Infrastrutture e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –5a Serie Speciale e su almeno
uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo
ove si eseguono i contratti.

9. Di dare atto che: 
a) che il CUP riferito all’intervento in argomento, è il seguente: E75E18000020001; 
b) che il CIG acquisito dal proprio RUP delegato dalla CUC, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento,
è il seguente: 86696082D9; 
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà
fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 1.270.000,00# concesso a questo Ente con decreto n.
71 del 25/07/2020 (G.U. n. 237 del 24/09/2020) del Ministero dell’Istruzione, che trova copertura sui fondi
del cap. 2066 del bilancio corrente.

10. Di impegnare la spesa complessiva di € 375,00#, necessaria per il versamento del contributo dovuto
all’Autorità Nazionale Anticorruzione relativo alla procedura di gara in parola sui fondi del cap. 2066 del
bilancio corrente.

12. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il  Geom. Luca Musarò – Responsabile del Settore
Tecnico. 

13. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2021 2066 Contributo ANAC 375,00

Cursi, lì  16/06/2021 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il
05/07/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  05/07/2021 IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

